ATASES3CCR-GDSMAFR - 212023
Código de validação: 13E3C123D6

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

3ª CÂMARA CRIMINAL
Sala das Sessões das Câmaras Criminais Isoladas

Presidente : SONIA MARIA AMARAL FERNANDES RIBEIRO
Procurador : REGINA MARIA DA COSTA LEITE
Secretário : JOSE DURVAL ALBUQUERQUE SANTOS JUNIOR
Data Sessão : 03/04/2023
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Foram adiados 0 processos.

Processos retirados de julgamento

Ordem : 004
Processo : 0803994-47.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : AFONSO DA SILVA BRITO
Advogado : FRANCISCO FERNANDES DOS SANTOS JUNIOR
Requerido : juiz da vara especial colegiada dos crimes organizados
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 212023 / Código: 13E3C123D6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU EM
PARTE DO HABEAS CORPUS E NESSA PARTE DENEGOU A
ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram retirados de julgamento 1 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados

Ordem : 001
Processo : 0037207-55.2015.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Requerido : CARMEN TEREZA MARANHAO SILVA e outros (2)
Advogado : MARJORIE EVELYN MARANHAO SILVA MATOS e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 212023 / Código: 13E3C123D6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 002
Processo : 0803344-97.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : RAIMUNDO WELLINGTON DE SOUSA FERNANDES
Advogado : LARYSSA CHRISTINE ALVES DE ARRUDA
Requerido : 1ª VARA DA COMARCA DE COROATA
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM
O PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
DENEGOU A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 003
Processo : 0803572-72.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : VINICIUS CORTEZ BARROSO e outros (1)
Advogado : VINICIUS CORTEZ BARROSO
Requerido
: EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA
DA COMARCA DE PASTOS BONS
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM
O PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
DENEGOU A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 005
Processo : 0825328-74.2022.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : BRUNO VINICIOS SILVA BARROS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 212023 / Código: 13E3C123D6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Advogado : STENIO SANTOS DE CARVALHO
Requerido : 1ª vara da comarca de Codó/Maranhão
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO STENIO SANTOS DE CARVALHO OABMA 20492
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 007
Processo : 0003003-09.2020.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : Ministério Público Estadual
Requerido : JERDSON OLIVEIRA DA SILVA e outros (1)
Advogado : ADRIANO SANTANA DE CARVALHO SANTOS
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
REJEITOU OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 008
Processo : 0000716-83.2018.8.10.0085
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : ROGERIO RODRIGUES DA SILVA
Advogado : ANTONIO CARLOS DE ARAUJO CAMPOS
Requerido
: Ministério Público do Estado do Maranhão (CNPJ=05.483.912/0001-85)
Terceiros : TAIS GOMES FREIRES e outros
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 212023 / Código: 13E3C123D6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 009
Processo : 0021870-75.2005.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : BENEDITO MARTINS SAMPAIO
Advogado : PAULO RENATO FONSECA FERREIRA e outros
Requerido : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM
O PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU EM PARTE DO APELO E NESSA PARTE NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO PAULO RENATO FONSECA FERREIRA OAB/MA
10909-A.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 010
Processo : 0804002-24.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : TULIO SILVESTRE RIBEIRO
Advogado : KARLA PEIXOTO SILVA
Requerido : juiz de direito da 2 vara criminal são luis
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM
O PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 212023 / Código: 13E3C123D6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CONHECEU PARCIALMENTE DO HABEAS CORPUS E NESSA
PARTE DENEGOU A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 011
Processo : 0803917-38.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente
: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SECCAO DO MARANHAO
Advogado : MARCELO JOSE LIMA FURTADO
Requerido
: ATO DA EXCELENTÍSSIMA JUIZA DA 3ª VARA DA COMARCA DE CODÓ -
MA
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DENEGOU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 012
Processo : 0804584-24.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : ALEXANDRO DE JESUS FERREIRA ANDRADE
Advogado : RAKLEY VINICIUS BUENO FERNANDES
Requerido : JUIZ DA VARA ÚNICA DE SÃO VICENTE FERRER/MA
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONCEDEU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 212023 / Código: 13E3C123D6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 013
Processo : 0805164-54.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : FERNANDO LOPES RODRIGUES e outros (1)
Advogado : FERNANDO LOPES RODRIGUES
Requerido : JUÍZO DA 2ª VARA DA COMARCA DE BURITICUPU-MA
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONCEDEU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 014
Processo : 0803845-51.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : MARCIO VIEIRA ASSUNCAO
Advogado : AMANDA ASSUNCAO COSTA
Requerido : JUIZO DA COMARCA DE OLHO DAGUA DAS CUNHÃS
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DENEGOU A
ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram julgados 12 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 212023 / Código: 13E3C123D6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargadora SÔNIA MARIA AMARAL FERNANDES RIBEIRO
Presidente da Terceira Câmara Criminal Isolada

Matrícula 20065

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 11/05/2023 07:12 (SÔNIA MARIA AMARAL FERNANDES
RIBEIRO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 212023 / Código: 13E3C123D6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php